CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº     DE 2025.

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, vêm

respeitosamente à presença de Vossa Excelência

indicar ao Poder Executivo Municipal que sejam

realizados, com a máxima urgência, serviços de

conserto, reforma e manutenção das calçadas em toda

a cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em

vista as inúmeras reclamações da população acerca

das condições precárias de diversas calçadas, que

apresentam buracos, desníveis, rachaduras e

obstáculos, dificultando a circulação segura de

pedestres.

Ressalta-se que a falta de manutenção adequada

compromete a mobilidade urbana, especialmente de

idosos, pessoas com deficiência, gestantes e

crianças, aumentando o risco de acidentes e quedas.

Além disso, calçadas bem conservadas contribuem para

a organização da cidade, valorização dos espaços

públicos e melhoria da qualidade de vida da

população.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder

Executivo, por meio da Secretaria competente,

realize levantamento das áreas mais críticas e

elabore um cronograma de manutenção e recuperação

das calçadas, garantindo acessibilidade e segurança

a todos os munícipes.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2025.

ADRIANO JOSÉ RODRIGUES

Ver. Republicanos

MARCIEL HENRIQUE APARECIDO LEME

Ver. União Brasil

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/